
Recife, 11 de março de 2020 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano XCVII • NÀ 45 - 19

FUNDAÇÃO HEMOPE
Fundação de Hematologia e Hemoterapia de Pernambuco – HEMOPE

Diretora Presidente: Gessyanne Vale Paulino
Despacho da Diretoria de Articulação - Suely Cristina D’ Almeida Silva

Em, 27/02/2020

 Licença Prêmio – Gozo

MATRICULA SEI NOME DIAS INÍCIO DECÊNIO UNIDADE

541-0 0040400062.000104/2020-35 MARGARIDA DA SILVA 30 01/04/2020 2º HEMOCENTRO 
RECIFE

FUNDAÇÃO HEMOPE
A Diretora de Articulação da Fundação de Hematologia e Hemoterapia de Pernambuco - HEMOPE, no exercício da competência que lhe 
foi delegada pela Portaria Interna nº 063/2019, de 01 de julho de 2019, publicada no DOE nº 142 de 30/07/2019, Resolve:

Indeferir o seguinte Processo de Concessão de Licença Prêmio:

REQUERENTE DECÊNIO PROCESSO SEI Nº MATRICULA

Adalbenísio Prazeres Campos 3º 0040400081.000463/2019-21 511-8

Suely Cristina D’Almeida Silva
 Diretora de Articulação

FUND DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E 
ARTÍSTICO DE PE-FUNDARPE

PORTARIA CTCE Nº 004/2020
O Presidente da Comissão de Tomada de Contas Especial 
da FUNDARPE, no uso de suas atribuições e, considerando os 
arts. 1º e 3º parágrafos 3º, 6º e 9º, da Resolução nº 036/2018, 
do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco; considerando 
ainda o art. 36, caput da Lei nº 12.600/2004 com a nova redação 
dada pela Lei nº 14.725/2012. 
Resolve:
Art.1º – Tornar público, para conhecimento dos interessados, a 
relação dos Convênios que estão sendo instauradas Tomada de 
Contas Especial – TCE.
INSTAURAÇÃO DE TOMADA DE CONTAS:
Convênios/Convenentes: 52/2009 – Pontos de Cultura – Usina 
de Revitalização Nego do Timbó; 068/2008 – Pontos de Cultura 
– Pajeú da Flores; 063/2009 - Ponto de Cultura – Caboclinhos 
de Goiana; 050/2009 – Ponto de Cultura – Escola Além da 
Música; 045/2020 – Ponto de Cultura – Filho de Raízes do Povo 
Pankararu; 027/2010 – Ponto de Cultura – Cidadania e Inclusão 
Social; 023/2011 – Ponto de Cultura – Angelim Pela Arte: Resgate 
à Cidadania; 046/2009 – Ponto de Cultura – Arte do Sertão; 
054/2010 – Ponto de Cultura – Quilombo do Lambedor; 022/2010 
– Ponto de Cultura – Nação Coripós; 055/2010 – Ponto de Cultura 
– Comunidade Quilombola de Siqueira; 003/2011 – Ponto de 
Cultura – 1º Encontro de Cultura Popular da Mata Norte; 021/2009 
- Ponto de Cultura: Sertão Cultural; 058/2012 – Vozes da Terra: 
Formação de Agentes Culturais.
Art. 2º – Convocar pela primeira vez, os responsáveis pelos 
Convênios, para no prazo de 15 (quinze) dias apresentarem suas 
prestações de contas junto à Comissão de Tomada de Contas 
Especial, com endereço à Rua da Aurora Nº 463/469 – Boa Vista 
– Recife – PE.
Art. 3º – O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 180 (cento 
e oitenta) dias.
Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ERRATA:
Na Portaria CTCE 003/2020 publicada no DOE de 19/02/2020, 
Onde se lê 047/2013- Associação Cultural Capiba, Leia-se 
0472012 – Associação Cultural Capiba.
Recife, 27 de fevereiro de 2020. CARLOS MANOEL SILVA 
BARBOSA DOS SANTOS. Presidente da Comissão da Tomada 
de Contas Especial da FUNDARPE

FUND DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E 
ARTÍSTICO DE PE-FUNDARPE

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO DO PATRIMÔNIO 
HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE PERNAMBUCO – FUNDARPE, 
no uso de suas atribuições legais assinou a seguinte portaria.
Nº 006/2020 – Autorizando a servidora CARLINDA LÚCIA 
BEZERRA ALBUQUERQUE, Auxiliar em Gestão Autárquica/
Fundacional, mat. 13.882-7, a gozar 05 (cinco) meses de Licença 
Prêmio, referente ao 2º e 3º decênios no período de 01/04/2020 
a 28/08/2020.
Nº 007/2020 – Autorizando o servidor ANTÔNIO PEREIRA DE 
SOUZA, Auxiliar em Gestão Autárquica/Fundacional, mat. 6.379-
7, a gozar 02 (dois) meses de Licença Prêmio, referente ao 4º 
decênio no período de 01/04/2020 a 30/05/2020.

Recife, 09 de março de 2020. MARCELO CANUTO MENDES. 
Diretor Presidente da FUNDARPE

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO - JUCEPE

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Pernambuco – 
JUCEPE, no uso de suas atribuições, resolve baixar as seguintes 
Portarias:

Portaria nº 21/2020 - Designar a servidora GLAUCIA TERTO 
DE ARAUJO, matrícula n° 2171-7, para a responder pela Função 
Gratifi cada de Supervisão, FGS-1, em substituição à titular, LEILA 
ALVES MUNIZ MOTTA, matrícula n° 2170-9, de 02/03/2020 a 
31/03/2020 referente à férias do exercício de 2019, os dias 21, 
27/02/2020 e 08/04/2020 por circunstância excepcional abonada 
e os dias 28/02/2020, 01, 02, 03, 06, 07/04/2020 por licença 
eleitoral. Recife, 09 de março de 2020. Taciana Coutinho Bravo-
Presidente.

Portaria nº 22/2020 - Designar o servidor CAIO CESAR DE L 
CHATEAUBRIAND, matrícula nº 2165-2, para a responder pela 
Ouvidoria, FGS-1, em substituição à titular, MARIA GORETH 
FERRAO C BRANCO, matrícula n° 2101-6, de 15/01/2020 
a 13/02/2020 referente à férias do exercício de 2020, o dia 
14/02/2020 por circunstância excepcional abonada. Recife, 09 de 
março de 2020. Taciana Coutinho Bravo-Presidente.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE / REITORIA
O Reitor da Universidade de Pernambuco – UPE assinou as seguintes Portarias:
PORTARIA Nº 383/2020-SEI, de 10.03.2020
R E S O L V E : I - Nomear de acordo com a CI nº 27/2020 – REITORIA-PROREITORIA-DESENVOLVIMENTODEPESSOAS – UPE-
REITORIA-PRODEP e Ofício nº 153/2020 – GABR/UPE com a ressalva do Artigo 22 da Lei Complementar Federal nº 101/2000, os 
concursados a seguir relacionados, para provimento de cargos do Quadro Efetivo de Pessoal da Universidade de Pernambuco – UPE, 
regida pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 045/2017, de 14.06.2017, Homologada pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 038/2018, de 
26.02.2018. 

COMPLEXO HOSPITALAR (UPE)

ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

TÉCNICO EM ENFERMAGEM

NOME INSCRIÇÃO ORDEM

MÁRCIA FERREIRA DE OLIVERIA 108577 223º

MILTON GOMES FERRAZ JUNIOR 157044 224º

AMANDA CRISTINA OLIVEIRA LIMA 132902 225º

FERNANDO ANTONIO DE SOUZA FREIRE JUNIOR 166104 226º

SEVERINA APOLINÁRIO DA SILVA 176712 227º

NELINE CARLA FERREIRA DE OLIVEIRA 144507 228º

WLADIA MARIA NASCIMENTO GONÇALVES DA ROCHA 141093 229º

MICHELLE NOGUEIRA DA SILVA 108363 230º

TOMAS DE BARROS SOUZA 101264 231º

JESSICA RAFAELLY SANTOS ALMEIDA 124072 232º

DEYSE DE KARLY PEREIRA SILVA 157710 233º

RODRIGO DIAS ALVES 161847 234º

DRIELLY KELLY CLEMENTINO DA SILVA 116091 235º

MARLENE ANGELA RODRIGUES DE SANTANA 114589 236º

RAQUEL ELIAS DE ARAUJO 185012 237º

IGOR SALSA ALVES DA SILVA 169556 238º

PAULO VITOR SANDES DA SILVA 103770 239º

MARIA DAS DORES BARBOSA DE QUEIRÓZ 167309 240º

JOSILANE MARIA DA SILVA LIMA 110689 241º

JESSYCA FRANCA DE SANTANA 146011 242º

RAFAELA CABRAL DE SOUZA 193227 243º

GIORGIA EDITH BEZERRA DA COSTA 210077 244º

MARIA JULLIANNE PEREIRA CINTRA 152661 245º

VANESSA VASCONCELOS DE FREITAS 155293 246º

GRAZIELLY GREICE DE OLIVEIRA GALVÃO 171004 247º

RAIANE ALBUQUERQUE DE SANTANA 141045 248º

LAYS MONYQUUE SILVA CAVALCANTE 139800 249º

LUIZA KARLA CORREIA DE ASSUNÇÃO 100398 250º

RIVANIA MARIA SILVA 118162 251º

NAYDYSLANE RODRIGUES DE SIQUEIRA 116808 252º

VANESSA VALÉRIA DA SILVA MELO 116450 253º

ROSANGELA MARIA OLIVEIRA DOS SANTOS 157216 254º

MAYLANNE STEFANNY PEREIRA DA SILVA 197097 255º

JOANA DARC DE ARAUJO OLIVEIRA 127263 256º

FABIANA FRANCINELLE CONCEICAO DA SILVA 137503 257º

SUZEANE SUZAN DOS ANJOS PAIXAO 155277 258º

ADELMACÍRIA KETLYM MENDES FERNANDES 151462 259º

ESTELITA ANUNCIADA DA SILVA 167851 260º

MARILDA DUARTE PESSOA MARTINS 185168 261º

ANALICE SALDANHA LEAL 165693 262º

MARIA DO SOCORRO DE SOUZA OLIVEIRA 158316 263º

SÉRGIO ROBERTO COSTA PINTO 182694 264º

MIRIAM DOS SANTOS FIDELIS 113629 265º

SIMONE MARIA CRESPO COSTA 194437 266º

ELIANE MARIA SALES 183977 267º

MONICA JUVINO DA SILVA 147203 268º

JANE DE OLIVEIRA SILVA LINS 171597 269º

CLEONICE QUITERIA DUARTE 188957 270º

JEANE MARIA FELIX FERREIRA 180599 271º

FLÁVIA CRISTINA DE LIMA 119983 272º

EVANDRO CONSTANTINO DE LEMOS 127321 273º

MARIA APARECIDA SATURNINO DA SILVA 186405 274º

JORGE FRANCISCO DOS SANTOS 142266 275º

ERICINA ALVES DA SILVA 131031 276º

CELIANA CABRAL DE SOUZA 178105 277º

LUCIVANIA MONTEIRO DOS SANTOS 166661 278º

MARIA DE LOURDES PEREIRA 115927 279º

VALERIA PATRICIA DE SOUZA E SILVA QUEIROZ 187728 280º

MISTELITA GOMES DE LEMOS 126149 281º

DULCICLEIDE FERREIRA VIEIRA 209941 282º

JAIRO DA CONCEIÇÃO 125121 283º

FLAVIA REGINA MARIA PEIXOTO VILLAS BÔAS 180079 284º

IRLENE DO CARMO CABRAL DA SILVA 205244 285º

FABIANA DE FREITAS 103539 286º

CARLOS ANTONIO NEGROMONTE BARBOSA 160281 287º

MARIA VICENTE LUIZ 130081 288º

LANUZE CRISTINA DA SILVA 210976 289º

ALMIR JOSÉ BERNARDO 214134 290º

SUELY MARIA DE MOURA SANTANA 131196 291º

MARCIANA MENDES BRITO 208764 292º

VALERIA LINS DOS SANTOS 140028 293º

ADRIANA VICENTE SANTIAGO 186513 294º

DENIZE MARIA FERREIRA DE LIMA 152200 295º

ELIZANGELA MARIA DOS SANTOS SILVA 188491 296º

DINIGLEY MARIA NASCIMENTO DO MONTE RODRIGUES 153125 297º

LUCIANA GOMES MARCELINO DA SILVA 115941 298º

MARILIA ROBERTA CARVALHO MATOSO 103337 299º

ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

ENFERMEIRO

MANUELLA KARINA GOMES DA SILVA 169836 29º

MIRTHIS CORDEIRO FERREIRA 161557 30º

MIKAEL LIMA BRASIL 102602 31º

JULIANA BELTRÃO MULATINHO 187125 32º

TATIANA MARQUES DA SILVA GOMES 173555 33º

NAYALE LUCINDA ANDRADE ALBUQUERQUE 200845 34º

IRAMAR BORBA DE CARVALHO 213355 35º

JUCIANA GOMES MENEZES BARRETO 176086 36º

FRANCISCA INGRID LEITE DE FIGUEIREDO MENDES 210911 37º



20 - Ano XCVII • NÀ 45 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 11 de março de 2020

MARIA GLECIA SARAIVA DILETIERE 159524 38º

MICHELLE CARDOSO LIMA 137688 39º

JANE JEIZA DIAS DA SILVA 195619 40º

CECÍLIA DE LIMA FIGUEIRÊDO VILAÇA 205531 41º

RENATA MELO GONDIM 154825 42º

LEIDIANE FRANCIS DE ARAUJO COSTA 184292 43º

SUZETE SOCORRO SILVA ANDRADE 195979 44º

LEANDRO WESLEY DE ANDRADE 178841 45º

PRISCILA FERREIRA CÂMARA 162806 46º

ROSIELLE COSTA DE BRITO 188343 47º

DAYSE DE MELO DIAS 146276 48º

BRUNA LOPES DA SILVA 192408 49º

POLIANA MARIA GASPAR RODRIGUES 113387 50º

ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE MORAES 162399 51º

MAYARA INÁCIO DE OLIVEIRA 170699 52º

RENATA BEZERRA DE ALBUQUERQUE CAVALCANTE REIS 214677 53º

MARIA FERNANDA SPINELLI MOURA 161624 54º

NATHÁLIA BARRETO JANUÁRIO CHAVES DE FIGUEIREDO 170215 55º

LEIDYANNY BARBOSA DE MEDEIROS 107779 56º

JULIANA CARNEIRO DE ALMEIDA 106559 57º

FISIOTERAPEUTA

MARIA CAROLINA DA SILVA CARDOSO NANQUE 129079 2º

DANIELE FERREIRA RODRIGUES 180860 3º

ANDRESSA LAIS SALVADOR DE MELO PAIVA 117236 4º

LUCIANA ALCOFORADO MENDES DA SILVA 178465 5º

JEFERSON MESSIAS DE ALENCAR CRUZ 184657 6º

JULIANA BARROS MARANHÃO 163889 7º

VIVIAN MARIA MORAES PASSOS 162507 8º

VANESSA VIEIRA DE SOUZA 156338 9º

MARTHA MANUELLA ALVES DA SILVA 152403 10º

EDUARDO AUGUSTO LINS DE VASCONCELOS 186856 11º

TEREZA CRISTINA PESSOA DE ALBUQUERQUE 184519 12º

SUENIA XAVIER GONÇALVES 213867 13º

FONOAUDIÓLOGO

DANIELY ALEIXO BARBOSA MAIA 155165 1º

PSICÓLOGO

JOSÉ CARLOS COSTA MOURÃO BARBOZA 191078 5º

Prof. Dr. Pedro Henrique de Barros Falcão
R E I T O R

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE / REITORIA
O Reitor da Universidade de Pernambuco – UPE assinou as seguintes Portarias:
PORTARIA Nº 373/2020-SEI, de 10.03.2020
R E S O L V E I - Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar de 02.03.2020, o prazo de posse do concursado abaixo relacionado, aprovado 
no Concurso regido pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 045/2017, de 14.06.2017, Homologado pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 
038/2018, de 26.02.2018, e nomeado pela PORTARIA Nº222/2020 de 30 de janeiro de 2020, Publicada no D.O.E em 31.01.2020, para 
provimento de cargos do Quadro Efetivo de Pessoal da Universidade de Pernambuco – UPE, com lotação no Complexo Hospitalar/UPE.

COMPLEXO HOSPITALAR (UPE)

ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Lucas Pereira Duda 205066 37°

PORTARIA Nº 381/2020-SEI, de 10.03.2020
I - Exonerar, a pedido, a servidora MÁRCIA CRISTINA AMELIA DA SILVA, mat. nº 14999-3, Professor Universitário/Adjunto M03 CI FS-
A, do Quadro Efetivo de Pessoal desta Universidade, com lotação na Faculdade de Ciências Médicas - FCM, a contar de 02.03.2020.
II - Dê-se ciência e cumpra-se.

Prof. Dr. Pedro Henrique de Barros Falcão
R E I T O R

AGÊNCIA DE DESENVOL. ECONÔMICO DE 
PERNAMBUCO S.A. - AD DIPER

Aviso de Adiamento. A Agência de Desenvolvimento Econômico 
de Pernambuco S.A. – AD DIPER, avisa aos interessados a 
nova data referente ao Chamamento Público, Processo DFI.
GIN nº 02/2020, para seleção e credenciamento de empresas 
benefi ciárias de incentivo fi scal PRODEPE, PROIND ou 
PRODEAUTO, a fi m de ingressar no Programa DESENVOLVE.
AI!, tendo como objetivo fortalecer o ecossistema de inovação 
local e melhorar a competitividade e a produtividade das 
empresas instaladas no estado de Pernambuco. Data fi nal para 
preenchimento do formulário de inscrição: 27 de março de 
2020, até ás 17h. Informações adicionais: na sede da AD Diper, 
Avenida Rosa e Silva, nº 347, Graças, Recife-PE, CEP 52.050-225 
ou através do Fone: (81) 3181.7383, das 8h às 17h, de segunda a 
sexta-feira. O Edital e seus anexos estão disponíveis no site: www.
addiper.pe.gov.br Recife, 10 de março de 2020. Roberto de Abreu 
e Lima Almeida, Diretor Presidente.

AGÊNCIA DE DESENVOL. ECONÔMICO DE 
PERNAMBUCO S.A. - AD DIPER

Contrato Nº 01.2020. Republicado por incorreção na vigência. 
Serviços de mão de obra terceirizada de 10 Promotores 
de Microcrédito e 25 Agentes de Microcrédito, para apoiar 
a Agência de Empreendedorismo de Pernambuco–AGE, na 

operacionalização das ações desenvolvidas para a viabilização 
das linhas de fi nanciamento para os microempreendedores 
individuais, micro e pequenas empresas sediadas no 
Estado, do Programa de Microcrédito Especial. Contratada: 
ADLIM TERCEIRIZAÇÃO EM SERVIÇOS LTDA. CNPJ 
11.436.813/0001-45. Valor: R$ 2.699.345,60. Vigência: 12 meses 
de 02.01.2020 a 02.01.2021. Convênio Nº 12/2020. SEI nº 
0060600954.001493/2019-80. Cooperação Téc. e fi nanceira ref. 
apoio ao projeto COOPERATIVISMO EM COSTURA INDUSTRIAL 
DE SALGADINHO, no período de março à julho de 2020. 
CONVENENTE: ASSOC.MÁRIO L.F. DE APOIO À CULTURA E 
À EDUCAÇÃO- AMFACE. CNPJ: 13.625.168/0001-34. Valor da 
Concedente: R$ 106.449,50. Convenente: R$ 11.827,72. Total: 
R$ 118.277,22. Vigência: 05.03.20 a 05.10.2020.

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE 
PERNAMBUCO - ARPE

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
 2º TA ao Contrato 003/2019; ARPE/CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
EMPRESA ESCOLA - CIEE. Objeto: prorrogação do prazo do 
contrato por mais 12 (doze) meses, a partir de 03/03/2020. Nota 
de Empenho n° 2020NE000089; Valor Total R$ 106.920,00. Data 
de assinaturas: 04/03/2020.

AGÊNCIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE - 
CPRH

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: Câmara de Compensação 
Ambiental – Extrato do 3º Termo Aditivo aos Termos de 

Licitações e Contratos

Colaboração nºs 07/2017 e 08/2017 – Associação Águas do 
Nordeste – Objeto: Prorrogação do prazo de vigência – Prazo 
acrescido: 06 meses – Nova vigência: 22/02/2020 a 21/08/2020. 
Recife, 21 de fevereiro de 2020. Djalma Paes Júnior – Diretor-
Presidente.

AGÊNCIA ESTADUAL DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO - ATI
CHAMAMENTO PÚBLICO

Contratação na modalidade de dispensa de  licitação em caráter 
emergencial de empresa especializada para a sustentação da 
infraestrutura de TI do Data Center da ATI, incluindo serviços de 
administração de sistemas operacionais (linux/windows), redes 
ethernet, soluções de segurança (fi rewall) e serviços corporativos. 
As propostas deverão ser apresentadas até o dia 12/03/2020, às 
17h, através do e-mail cpl.licitacoes@ati.pe.gov.br. O termo de 
referência, bem como demais informações, poderão ser adquiridas 
através dos sites http://www2.ati.pe.gov.br/web/site-ati, http://www.
licitacoes.pe.gov.br/ ou pelo telefone (81)3181-8157.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
AVISO DE RETIFICAÇÃO: No extrato do Contrato nº 025/2019, 
publicado em 28/12/2019, onde se lê: “Vigência: 07/12/2019 a 
06/12/2020”, leia-se: “Vigência: 12/12/2019 a 11/12/2020”. Recife, 
10/03/2020. Carlos Eduardo Araujo Pereira. Presidente da CPL. 

AUTARQUIA TERRITORIAL DISTRITO 
ESTADUAL DE FERNANDO DE NORONHA

ERRATA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002.2020.PP.001

Errata do Aviso publicado no dia 10 de março de 2020. Onde se lê: 
R$3.261.600,00, leia-se: R$ 58.300,00. Recife, 10/03/2020. Lidia 
Albuquerque, Pregoeira CPL/ATDEFN.

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO - 
CEPE

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

SEXTO TERMO ADITIVO Nº 004/2020 AO CONTRATO Nº 
026/2015
CONTRATADA: SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E 
COMÉRCIO S.A.
CNPJ/MF: 69.034.668/0001-56.
OBJETO: Acréscimo no valor contratual.
AMPARO LEGAL: Artigos 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal 
nº 8.666/93.
VALOR: R$ 8.024,31 / valor mensal acrescido - R$ 115.833,60 / 
valor mensal estimado após acréscimo.
DATA: 14.02.2020.

TERCEIRO TERMO ADITIVO Nº 005/2020 AO CONTRATO Nº 
008/2019
CONTRATADA: HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA.
CNPJ/MF: 61.797.924/0002-36.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual e reajuste de preço.
AMPARO LEGAL: Arts. 71 e 72 da Lei Federal nº 13.303/16 c/c 
art. 157, §3º do Regulamento Interno de Licitações, Contratos 
e Convênios da CEPE c/c Art. 1º, inciso III da Lei Estadual nº 
12.525/03.
PRAZO: 12 meses.
VALOR: R$ 3.950,15 / valor mensal. 
DATA: 20.02.2020.

LUIZ RICARDO LEITE DE CASTRO LEITÃO
Diretor Presidente

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E 
OBRAS - CEHAB

AVISO DE HOMOLOGAÇÂO - PROCESSO LICITATÓRIO N.º 
001/2020 – Objeto: Contratação de empresa de engenharia para 
execução das obras de construção de um mini terminal de ônibus 
em V ila Claudete – Cabo de Canto Agostinho-Pe. Considerando 
que a licitação objetivou a seleção da melhor proposta para a 
Administração, conforme edital de licitação e tendo em vista que 
em toda a tramitação do processo foi atendida a legislação reitora 
e pertinente, Homologo o processo à Empresa DINIZ J. DE A. 
LINS ENGENHARIA CIVIL-EPP no valor de R$ 167.000.00 (Cento 
e sessenta e sete mil reais). Vencedora do certame, nos termos do 
resultado de julgamento constante do processo. Recife, 10 março 
de 2020. Bruno de Moraes Lisboa - Diretor Presidente.

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE GÁS - 
COPERGÁS

EXTRATO DE CONTRATOS E TERMOS ADITIVOS
 Contrato DAF 012.20, (PL Nº 159/2019, EEA Especial das estatais 
Aberta 046/2019). Contratado: MAPFRE SEGUROS GERAIS 
S.A. - 61.074.175/0001-38. Objeto: Contratação do Seguro de 
Responsabilidade Civil para cobertura do Sistema de Distribuição 
de Gás Natural canalizado da COMPANHIA PERNAMBUCANA 
DE GÁS – COPERGÁS no Estado de Pernambuco, conforme 
ANEXO Q4 Termo de Referencia. Valor: R$245.138,00. Prazo 
de Vigência: 12 meses, contados da AC e Prazo de Execução/
Fornecimento: 12 meses, contados da AC. Data de Assinatura: 
17/02/2020. André Campos - Diretor Presidente.
Contrato DAF 068.19, (PL Nº 173/2019, IL Inexigibilidade 
046/2019). Contratado: COMPANHIA EDITORA DE 
PERNAMBUCO - 10.921.252/0002-98. Objeto: Prestação de 
serviços para prestação de serviços de Guarda e Gerenciamento 
de Documentos da COPERGÁS, conforme especifi cado no Termo 
de Referência (ANEXO I) e na Proposta do CONTRATADO 
(ANEXO II), da presente Carta-Contrato. Valor: R$128.080,00. 
Prazo de Vigência: 25 meses, contados da AC e Prazo de 
Execução/Fornecimento: 24 meses, contados da AC. Data de 
Assinatura: 27/12/2020. André Campos - Diretor Presidente.
Contrato DAF 009.20, (PL Nº 150/2019, EEA Especial das estatais 
Aberta 044/2019). Contratado: SL DA SILVA INDUSTRIA E 
COMÉRCIO DE MOVEIS EIRELI - 29.955.518/0001-60. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE CADEIRAS PARA AUDITÓRIO E CADEIRAS 

MODELO PLUS SIZE destinados para o auditório da sede da 
COPERGÁS, conforme Termo de Referencia Anexo Q4. Lotes 
1 e 2. Valor: R$16.699,50. Prazo de Vigência: 60 dias, contados 
da AC e Prazo de Execução/Fornecimento: 60 dias, contados 
da AC. Data de Assinatura: 13/02/2020. André Campos - Diretor 
Presidente.
Contrato DAF 013.20, (PL Nº 160/2019, EEA Especial das 
estatais Aberta 047/2019). Contratado: SOMPO SEGUROS S.A. 
- 61.383.493/0001-80. Objeto: Contratação de SEGURO DE 
RISCOS NOMEADOS com cobertura contra Incêndio, inclusive 
decorrente de tumulto, queda de raio, explosão de qualquer 
natureza, bem como outros danos provocados por eventos 
naturais, tumultos, greves, lock out, saques e atos dolosos, sobre o 
sistema de gás natural no Estado de Pernambuco, de propriedade 
da Copergás, composto de Estações de Medição de Consumo, 
Estações de Redução de Pressão, caixas de Válvulas, Sistemas 
de Proteção Catódica, Sistema Supervisório, Sobressalentes, 
Gasodutos em Aço Carbono e PEAD, e Benfeitorias, até as 
Instalações Industriais de Terceiros, localizados na Área Industrial, 
Urbana e Rural do Estado de Pernambuco, em local próprio e/ou 
de terceiros. Valor: R$258.000,00. Prazo de Vigência: 12 meses, 
contados da AC e Prazo de Execução/Fornecimento: 12 meses, 
contados da AC. Data de Assinatura: 19/02/2020. André Campos 
- Diretor Presidente.
Contrato DTC 006.20, (PL Nº 175/2019, EEA Especial das 
estatais Aberta 052/2019). Contratado: CLESSE DO BRASIL 
CAPTACAO,CONTROLE E CONDUCAO DE ENERGIA LTDA 
- 01.527.508/0001-05. Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de reguladores de pressão necessários à interligação 
de consumidores dos segmentos residencial e comercial, em 
quantidades especifi cadas no decorrer deste documento e 
entrega a ser realizada na região metropolitana do Recife na 
modalidade CIF, conforme Termo de Referencia Anexo Q4.. Valor: 
R$750.983,96. Prazo de Vigência: 12 meses, contados da AC e 
Prazo de Execução/Fornecimento: 180 dias, contados da AC. Data 
de Assinatura: 19/02/2020. André Campos - Diretor Presidente.
Contrato DAF 016.20, (PL Nº 203/2019, DL Dispensa de licitação 
089/2019). Contratado: CAMINHASAS TREINAMENTO E 
LAZER LTDA - 13.077.732/0001-21. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para execução de treinamento ao ar livre 
para as lideranças visando dar continuidade ao programa de 
desenvolvimento de líderes da companhia, conforme especifi cado 
no Termo de Referência e na Proposta do CONTRATADO, 
respectivos Anexos I e II da presente Carta-Contrato.. Valor: 
R$11.750,00. Prazo de Vigência: 03 meses, contados da AC 
e Prazo de Execução/Fornecimento: 03 meses, contados da 
AC. Data de Assinatura: 06/02/2020. Juliana Nery – Gerente de 
Recursos Humanos.
Contrato PRE 010.20, (PL Nº 014/2020, IL Inexigibilidade 
004/2020). Contratado: ASSOCIACAO DOS PROCURADORES 
DO ESTADO DE PERNAMBUCO - 24.061.129/0001-78. Objeto: 
PATROCÍNIO consistente em apoio fi nanceiro para agregar 
valor à marca COPERGÁS no evento “VIII Encontro Nacional 
dos Procuradores Fiscais”.. Valor: R$40.000,00. Prazo de 
Vigência: 120 dias, contados da Assinatura e Prazo de Execução/
Fornecimento: 25 a 27 de março de 2020, contados da N/A. Data 
de Assinatura: 14/07/2020. André Campos - Diretor Presidente.
Contrato DTC 007.20, (PL Nº 186/2019, EEA Especial das 
estatais Aberta 055/2019). Contratado: SERVICO NACIONAL 
DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI/CTGAS-ER - 
03.784.680/0004-12. Objeto: Contratação de Serviços de 
Calibração e Manutenção em Medidores de Vazão dos Tipos 
Turbina e Rotativo da Rede de Distribuição de Gás Natural da 
Copergás, conforme ANEXO Q4 Termo de Referencia. Valor: 
R$899.000,00. Prazo de Vigência: 42 meses, contados da AC 
e Prazo de Execução/Fornecimento: 36 meses, contados da 
AC. Data de Assinatura: 19/02/2020. André Campos - Diretor 
Presidente.
Contrato DAF 022.20, (PL Nº 191/2019, DL Dispensa de licitação 
086/2019). Contratado: JOSÉ AMAURY DOS SANTOS OLIVEIRA 
JUNIOR - 03976833401. Objeto: Aquisição de barras de madeira 
para sede administrativa da COPERGÁS, situada no Empresarial 
Ítalo Brasil Renda, Av. Conselheiro Aguiar, 1748, Loja 001, Boa 
Viagem – Recife/PE – CEP: 51111-010 conforme especifi cado no 
Termo de Referência (ANEXO I) e na Proposta do CONTRATADO 
(ANEXO II). Valor: R$10.200,00. Prazo de Vigência: 30 dias, 
contados da AC e Prazo de Execução/Fornecimento: 30 dias, 
contados da AC. Data de Assinatura: 18/02/2020. Leonardo 
Guimarães Brito-Gerente de Adm. e Suprimentos.
Contrato DAF 021.20, (PL Nº 011/2020, DL Dispensa de licitação 
008/2020). Contratado: CCFISIO SERVICO EM FISIOTERAPIA 
E ERGONOMIA LTDA - ME - 08.735.902/0001-88. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para a execução do 
programa de qualidade de vida no trabalho nas dependências 
da sede da COPERGÁS, conforme especifi cações, quantitativos, 
condições e prazos estabelecidos no anexo Q4 (termo de 
referência). Valor: R$20.520,00. Prazo de Vigência: 14 meses, 
contados da AC e Prazo de Execução/Fornecimento: 12 meses, 
contados da AC. Data de Assinatura: 19/02/2020. Juliana Nery – 
Gerente de Recursos Humanos.
Contrato DAF 020.20, (PL Nº 017/2020, DL Dispensa de licitação 
009/2020). Contratado: ACQUALABOR ANALISES DE AGUA E 
CONSULTORIA LTDA - 03.267.869/0001-95. Objeto: Serviço de 
análise da água da BOC Caruaru da COPERGÁS, localizada na 
Rua Hermes Viegas da Rocha, nº 195, Distrito Industrial do Alto do 
Moura, Caruaru-PE, bem como da sede, situada no Empresarial 
Ítalo Brasil Renda, Av. Conselheiro Aguiar, 1748, Loja 001, Boa 
Viagem – Recife/PE – CEP: 51111-010, conforme especifi cado no 
Termo de Referência (ANEXO I) e na Proposta do CONTRATADO 
(ANEXO II), da presente Carta-Contrato, a ser executado sob o 
regime de empreitada por preço unitário.. Valor: R$15.900,00. 
Prazo de Vigência: 24 meses, contados da AC e Prazo de 
Execução/Fornecimento: 24 meses, contados da AC. Data de 
Assinatura: 19/02/2020. Leonardo Guimarães Brito-Gerente de 
Adm. e Suprimentos.
Contrato DAF 023.20, (PL Nº 005/2020, IL Inexigibilidade 002/2020). 
Contratado: DIGI SOLUÇÕES DE COMUNICAÇÕES LTDA - 
06.126.611/0001-67. Objeto: AQUISIÇÃO DE LICENCIAMENTO 
E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E 
CONFIGURAÇÃO DE SOLUÇÃO DE URA (UNIDADE DE 
RESPOSTA AUDÍVEL), CONFORME ESPECIFICAÇÕES, 
QUANTITATIVOS, CONDIÇÕES E PRAZOS ESTABELECIDOS 
NO ANEXO Q4 (TERMO DE REFERÊNCIA), DE ACORDO COM 
A LEI 13.303/16. . Valor: R$8.020,76. Prazo de Vigência: 90 dias, 
contados da AC e Prazo de Execução/Fornecimento: 30 dias, 
contados da AC. Data de Assinatura: 04/03/2020. Rebeka Lobo – 
Gerente de Tecnologia da Informação.
Contrato PRE 012.20, (PL Nº 029/2020, DL Dispensa de licitação 
012/2020). Contratado: ANDESUS SISTEMAS CONTRA 
INCENDIO LTDA - 03.689.347/0001-81. Objeto: Prestação de 
serviços de instalação do sistema de acionamento manual e 


